



Handläggare:  
Åsa Borin  
Planeringschef  
Rektors kansli

Områdesnämnderna

## Uppdrag till områdesnämnderna rörande strategisk profilering

### Bakgrund

I regeringens proposition 2020/21:60, kap 6.1.3, föreslås en ny modell för kvalitetsbaserad resursfördelning från 2023. Den nya modellen ska utgå från befintlig grundmodell, med fördelning av FUF-anslag baserat på antal helårsstudenter och på en kvalitetsbedömning av forskning. Regeringen anser dock att den tidigare bedömningen av forskningskvalitet baserad på indikatorer bör frångås till förmån för en sakkunnigbedömning, i enlighet med förslag från Styr- och resursutredningen. ”Målsättningen med modellen är liksom tidigare att premiera hög kvalitet i forskning men också att i ökad utsträckning premiera strategisk profilering och prioritering av forskning där förutsättningarna bedöms vara bäst för forskning av högsta internationella kvalitet vid universitet och högskolor. Modellen ska alltså ge bättre incitament till forskningsmiljöer av hög kvalitet.” (s 53)

Regeringen aviserar vidare att forskningsfinansiärerna på basis av de övergripande principer som anges i propositionen ska utveckla fördelningsmodellen i samråd med universitet och högskolor, samt att kommande budgetpropositioner kommer att precisera och beskriva modellen ytterligare.

Den grundläggande principen ska vara hög vetenskaplig kvalitet vilket ska bedömas utifrån internationellt vedertagna kriterier inom samtliga forskningsområden. Även kvalitet i samverkan ska vägas in som en viktig komponent. Medel ska fördelas till sk profilområden, som ska vara strategiska forskningssatsningar av hög kvalitet definierade av lärosätena själva. Ansökan avges av lärosätena, inte av enskilda forskare. De statliga forskningsråden ansvarar för sakkunnigbedömningar av ansökningarna som ligger till grund för kommande beslut om medel. Regeringens ambition är att samtliga lärosäten ska kunna tilldelas minst ett profilområde. Minst 500 miljoner kronor avses fördelas för 2023 och 2024, men det anges att avsikten är att mer medel ska fördelas enligt den nya modellen i samband med nästa forskningspolitiska proposition.

Propositionen anger även, kap 6.2.2, att regeringen avser föreslå inrättandet av excellenscentrum, i syfte att långsiktigt stödja forsknings- och utbildningsmiljöer av högsta kvalitet som bidrar till att svensk forskning kan förbli internationellt ledande, och möjliggör



rekryteringar av internationellt framstående forskare under längre perioder. Excellenscentrum ska kunna inrättas inom alla forskningsområden och de ska även bidra till utbildning av hög kvalitet samt till samhällets behov av kompetensförsörjning och livslångt lärande. Vetenskapsrådet tilldelas medel för denna satsning, som omfattar 40 miljoner kronor vardera under 2021-2023 samt 140 miljoner 2024.

Enligt propositionens förslag kommer regeringen inom kort att uppdra åt Vetenskapsrådet att leda arbetet med att ta fram den nya fördelningsmodellen. Detta ska göras i samråd med övriga statliga finansiärer och med lärosätena, i praktiken via SUHF. Det är dock nödvändigt också för de enskilda lärosätena att påbörja arbetet inför implementeringen av en ny finansieringsmodell. Då de tilltänkta profilområdena och aviserade excellenscentrum beskrivs i snarlika termer är det ändamålsenligt att i Stockholms universitets förberedande arbete sammanväga dessa båda planerade satsningar från regeringen.

## **Beslut**

Rektor uppdrar åt områdesnämnderna att preliminärt överväga möjliga strategiska profileringar, såväl områdesövergripande som områdesspecifika, i enlighet med vad som anges i propositionen 6.1.3. Områdesnämnderna bör i samband med dessa överväganden beakta regeringens kommande uppdrag till Vetenskapsrådet om framtagande av den nya modellen. Även det nationella samrådet mellan Vetenskapsrådet, övriga statliga finansiärer och SUHF bör vägas in i arbetet. Områdesnämnderna bör samtidigt överväga möjligheterna att ansöka om medel för excellenscentrum i enlighet med propositionen 6.2.2. Uppdraget avrapporteras löpande och kommer också att behandlas inom områdesövergripande rådet och i universitetsstyrelsen inför beslut.

Detta beslut är fattat av rektor, professor Astrid Söderbergh Widding, i närvaro av prorektor, professor Clas Hättestrand, och tillförordnad universitetsdirektör Åsa Borin. Studeranderepresentanter har informerats och haft tillfälle att yttra sig. Övrig närvarande har varit Rikard Skårfors, Ledningssekretariatet (protokollförare).

Delges: Områdesnämnderna